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Pan

Zdzisław Siewiera

Radny Województwa Opolskiego

Odpowiedź na interpelację w sprawie corocznego kontynuowania konferencji dla lekarzy rodzinnych 

w zakresie diagnozowania i leczenia boreliozy oraz innych chorób odkleszczowych.

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na interpelację z dnia 24 stycznia br. uprzejmie przedkładam co następuje:

Zgodnie z informacją uzyskaną z Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Opolu 

sytuacja epidemiologiczna zachorowań na boreliozę i kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) 

w województwie opolskim jest stabilna. Według najaktualniejszych danych tj. z roku 2017 liczba 

zachorowań na boreliozę wyniosła 644, odnotowano więc spadek w porównaniu do roku 2016, 

w którym to zarejestrowano 678 zachorowań1. 

Powyżej przedstawione statystyki nie są tak niepokojące jak w przypadku innych województw. 

Dane Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Zakładu Higieny (2016 r.) wskazują, 

iż najmniej korzystna sytuacja w zakresie zachorowalności na boreliozę występuje kolejno 

w województwie warmińsko-mazurskim (współczynnik zapadalności [liczba nowych zachorowań 

zarejestrowanych w ciągu roku, przypadająca na 100 tys. mieszkańców] – 97,2/1398 zachorowań); 

lubelskim (współczynnik zapadalności 89,2/1906 zachorowań); małopolskim (współczynnik 

zapadalności – 87,3/2946 zachorowań) i śląskim (współczynnik zapadalności – 71,5/3264 

zachorowań)2.

W przypadku zachorowalności na KZM (kleszczowe zapalenie mózgu) sytuacja 

na Opolszczyźnie nie jest niepokojąca, od kilku lat współczynnik zapadalności kształtuje się 

na stosunkowo zbliżonym poziomie. W roku 2017 stwierdzono tylko 2 przypadki zachorowań na to 

schorzenie3.

Uprzejmie informuję, iż zgodnie z art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu 

oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi ( Dz. U. z 2018 r. poz.151 ) istnieje obowiązek 

1 Pismo Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z numerem EP.9011.16.2018.EZ z dnia 

07.02.2018 r.
2 M.P. Czarkowski, E. Cielebąk, E. Staniszewska-Jakubik, B. Kondej, Choroby zakaźne i zatrucia w Polsce w 2016 

roku, Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny – Zakład Epidemiologii, Warszawa 

2017, s. 67.
3 Pismo Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z numerem EP.9011.16.2018.EZ z dnia 

07.02.2018 r.
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niezwłocznego, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin od chwili powzięcia podejrzenia lub 

rozpoznania zakażenia, choroby zakaźnej lub zgonu z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej, 

zgłoszenia tego faktu państwowemu powiatowemu inspektorowi sanitarnemu albo państwowemu 

granicznemu inspektorowi sanitarnemu właściwemu dla miejsca rozpoznania zakażenia lub choroby 

zakaźnej lub zgonu z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej. Borelioza z Lyme znajduje się 

w ,,Wykazie zakażeń i chorób zakaźnych” będącym załącznikiem do ww. ustawy. Podlega więc 

obowiązkowemu zgłoszeniu do Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Na podstawie art. 29 ust. 1 tej samej 

ustawy obowiązek ten spoczywa także na diagnostach laboratoryjnych oraz innych osobach 

uprawnionych do samodzielnego wykonywania czynności diagnostyki laboratoryjnej. Zgodnie 

z zapisem w tym artykule, mają oni obowiązek niezwłocznego, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin 

od chwili uzyskania dodatniego wyniku w kierunku biologicznego czynnika chorobotwórczego 

zgłoszenia tego faktu państwowemu powiatowemu inspektorowi sanitarnemu albo państwowemu 

granicznemu inspektorowi sanitarnemu właściwemu dla miejsca rozpoznania zakażenia lub choroby 

zakaźnej lub zgonu z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej. Zgodnie z art. 52 pkt. 4) i 5) nie zgłoszenie 

zakażenia, zachorowania na chorobę zakaźną lub zgonu z powodu zakażenia lub choroby zakaźnej albo 

ich podejrzenia/nie zgłoszenia dodatniego wyniku badania w kierunku biologicznych czynników 

chorobotwórczych, które wywołują zakażenie lub chorobę zakaźną podlega karze grzywny.

W dniu 2 czerwca ubiegłego roku Departament Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Opolskiego UMWO przy współpracy z Wojewódzką Stacją Sanitarno 

- Epidemiologiczną w Opolu, Wojewódzkim Ośrodkiem Medycyny Pracy w Opolu z/s w Kędzierzynie – 

Koźlu oraz Konsultantem Wojewódzkim Województwa Opolskiego w dziedzinie chorób zakaźnych 

Panią lek. med. Wiesławą Błudzin zorganizował konferencję pn. ,,Borelioza i choroby odkleszczowe 

w praktyce lekarza Podstawowej Opieki Zdrowotnej”. Do udziału w Konferencji zaproszeni zostali 

znakomici prelegenci: Prof. nadzw. dr hab. Leszek Szenborn - specjalista II stopnia z pediatrii, specjalista 

chorób zakaźnych, przewodniczący Polskiego Towarzystwa Wakcynologii (2009-2011), następnie 

wiceprzewodniczący Polskiego Towarzystwa Pediatrii, wiceprzewodniczący Polskiego Towarzystwa 

Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych, Kierownik Kliniki Pediatrii i Chorób Infekcyjnych 

w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Klinicznym Nr 1 we Wrocławiu. Dr n. med. Urszula Posmyk – 

Kierownik Oddziału Epidemiologii w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Opolu. 

Konsultant wojewódzki Województwa Opolskiego w dziedzinie chorób zakaźnych lek. med. Wiesława 

Błudzin oraz lek. med. Dariusz Dobosz – Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy w Opolu z/s 

w Kędzierzynie-Koźlu. Podczas konferencji w sposób szczegółowy i wyczerpujący przedstawione 

zostały m.in. kwestie dotyczące sytuacji epidemiologicznej zachorowań na choroby odkleszczowe 

w województwie opolskim. Omówiona była ponadto procedura związana ze zgłaszalnością i nadzorem 

epidemiologicznym nad chorobami odkleszczowymi. Zaprezentowane zostały również metody 

diagnostyki i leczenia ww. schorzeń oraz tematyka boreliozy w kontekście narażenia zawodowego. 

Zaproszenia na niniejsze wydarzenie wysyłano za pomocą wszelkich dostępnych środków tj. pocztą 

standardową (imienne), pozostałe zaś elektroniczną. Informację o konferencji przesłano m.in. 

do Starostw Powiatowych, Urzędu Miasta Opola, Opolskiego Urzędu Wojewódzkiego, Związku 

Pracodawców Opieki Medycznej Opolszczyzny PRO-HOMINE, Opolskiego Oddziału Narodowego 

Funduszu Zdrowia w Opolu, Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Opolu, 

Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy w Opolu z/s w Kędzierzynie-Koźlu. Ponadto zwrócono się 
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do OOW NFZ z prośbą o udostępnienie bazy adresów e-mail do jednostek Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej na terenie Województwa Opolskiego, celem bezpośredniego przekazania lekarzom POZ 

informacji dot. konferencji. Informacja o przedsięwzięciu była również zamieszczona na stronie 

Internetowej UMWO. 

Z pisma przesłanego przez Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną o nr 

EP.9011.16.2018.EZ z dnia 07.02.2018 r. wynika, iż dostępność lekarzy POZ do szkoleń, kursów, 

konferencji na temat boreliozy i chorób odkleszczowych jest duża. Przedsięwzięcia w tym zakresie 

organizowane są przez szereg instytucji np. izby lekarskie, uczelnie wyższe, towarzystwa naukowe 

i wydawnictwa medyczne4. 

Biorąc pod uwagę stabilną w województwie opolskim sytuację w zakresie zachorowalności 

na boreliozę i KZM oraz dużą dostępność szkoleń/kursów na ww. temat Departament Zdrowia i Polityki 

Społecznej rozważy organizację konferencji w kolejnych latach, w zależności od kształtowania się 

sytuacji epidemiologicznej. Niemniej jednak ze względu na istotę tematu, Departament zasięgnie 

dodatkowo opinii Konsultanta Wojewódzkiego Województwa Opolskiego w dziedzinie chorób 

zakaźnych oraz Prof. nadzw. dr hab. Leszeka Szenborna w zakresie zmian w diagnostyce i leczeniu, 

wdrożonych od czasu ubiegłorocznej konferencji, na które należałoby zwrócić uwagę lekarzom 

praktykom. Ponadto celem utrwalenia wiedzy zdobytej podczas konferencji organizowanej w roku 

2017, Departament przekaże materiały lekarzom POZ.

Z poważaniem

                                             

Załączniki:

1. Pismo Departamentu Zdrowia i Polityki Społecznej UMWO do Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Opolu z nr DZD-I.0003.1.2018 z dnia 02.02.2018 r.

2. Pismo Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z nr EP.9011.16.2018.EZ z dnia 

07.02.2018 r.

Wicemarszałek Województwa Opolskiego

Roman Kolek

Sprawę prowadzi: Magdalena Demkowicz

4 Pismo Opolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego z numerem EP.9011.16.2018.EZ z dnia 

07.02.2018 r.
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